



Estado da Paraíba
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
Comissão Permanente de Licitação



Contrato Administrativo nº. 45.0.02/2022
Referência: Pregão Eletrônico nº 0.10.37/2022
Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
LIMPEZA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA
DO REFERIDO EDITAL.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO**, Estado da Paraíba, com sede na Rua Dr. Alcindo Bezerra de Menezes, 13, Centro, Monteiro - PB, inscrito no CNPJ sob o nº 04.073.628/0001-91, neste ato representado pela Prefeita, **ANNA LORENA LEITE NOBREGA LAGO**, Casada, Prefeita, residente e domiciliada à Pe. Arthur Cavalcante, 150, Centro- Monteiro/PB, portador do CPF nº. 012.556.184-93 e da Cédula e Identidade Civil RG Nº. 3.068.410- SSP/PB – 2º VIA, doravante denominada **CONTRATANTE**, e do outro lado, **WANUTCY SILVA OLIVEIRA LTDA**, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 22.826.328/0001-02, sediado(a) na Rua Vereador Arrojado Lisboa, 369, Monte Santo, CEP 58400-640, Campina Grande/PB, doravante designada **CONTRATADA**, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao **Contrato Administrativo nº. 45.0.02/2022/CPL/PMM** decorrente do Pregão Eletrônico nº **0.10.37/2022** do Processo Licitatório nº. 045/2022, regida pela Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, conforme cláusulas e condições a seguir estipuladas:

CONSIDERANDO que o objeto do contrato ora aditivado, trata-se do **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA DO REFERIDO EDITAL**, necessários à Administração para o desempenho de suas atribuições;

CONSIDERANDO que necessidade de prorrogação dos prazos e acréscimo de valores inicialmente previstos, em virtude de fato excepcional, estando a vontade das partes;

CONSIDERADO a existência de suporte legal, conforme transcrita na norma inscrita no Inciso II do Parágrafo Primeiro do Art. 57 da Lei Federal nº. 8.666/93 c/c Parágrafo Primeiro do Art. 65 da Lei Federal nº. 8.666/93, alterada;

As partes acima identificadas resolvem celebrar o presente **Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº. 45.0.02/2022**, decorrente do **Processo de Licitação nº 045/2022 do Pregão Eletrônico nº 0.10.37/2022**, regida pela Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, conforme cláusulas e condições a seguir estipuladas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

O presente Termo Aditivo tem por objeto, a **prorrogação do prazo de vigência**, a partir da assinatura do presente Aditivo, com vigência de **07 de Julho de 2023 a 07 de Outubro de 2023** e acréscimo ao valor do CT nº **45.0.02/2022** do contrato primitivo que é de **R\$ 105.466,00 (CENTO E CINCO MIL,**

Monteiro – Paraíba – Brasil
Rua Alcindo de Bezerra Menezes, 13, Centro – CEP.: 58500-000
Fone: (83) 3351 1513 – Fax: (83) 3351 1510

Assinado por 4 pessoas: WANUTCY SILVA OLIVEIRA, RILDO MACIEL BERTO DA SILVA, ANNA LORENA LEITE NOBREGA LAGO e ANNE RAFAELLE DE SANTA CRUZ MELO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://monteiro.1doc.com.br/verificacao/E4F7-768E-8516-3327> e informe o código E4F7-768E-8516-3327





Estado da Paraíba
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
Comissão Permanente de Licitação



QUATROCENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS), foi realizado aditivo de 25%, obtendo-se assim, o valor de R\$ 26.348,55 (VINTE E SEIS MIL E TREZENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS), ficando o referido contrato com o Valor Total de R\$ 131.814,55 (CENTO E TRINTA E UM MIL E OITOCENTOS E QUATORZE REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS).

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VLR UNIT	VLR TOTAL
2	Água sanitária, composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo varia de 2 a 2,50% classe corrosivo classe 8, número risco 85, risco saúde 3, corrosividade 1, peso molecular cloro 74,50, densidade de 1,20 a 1, cor incolor, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiras e pias, embalagem plástica com 1 l.	CLORITO	Litro	1000	R\$ 1,49	R\$ 1.490,00
3	Alcool gel II	POLLUX	Frasco	250	R\$ 6,50	R\$ 1.625,00
4	Alcool líquido 70%, 1 litro alcooletílico, benzoato de denatonio e água.	TOSTANO	Unidade	500	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
7	Cloro líquido com 5l, hipoclorito de sódio %m/m nacio mín 12,0 máx - alcalinidade residual g/l de naoh mín 3,0 máx 8,0, ferro mg/l de fe mín - máx 3,0, densidade: 1,2, com registro na anvisa.	PRATT	Bombona	375	R\$ 8,00	R\$ 3.000,00
8	Cloro, aspecto físico líquido, cor âmbar, peso molecular 35,453 g/mol, ponto fusão - 100,98 °c, ponto ebulição -34,05 °c, densidade 1,40 a 15 °c, pressão vapor a 0° c, 27,48 mmhg, solubilidade água 0,70% a 20° c, embalagem plástica resistente com 1 litro, com registro na anvisa.	LIMPEQ	Litro	750	R\$ 1,90	R\$ 1.425,00
9	Coador café, material: tecido, tamanho: pequeno, aplicação: para bule, características adicionais: com cabo de madeira	CAJUBÁ	Unidade	12,5	R\$ 1,00	R\$ 12,50

Monteiro - Paraíba - Brasil
Rua Alcindo de Bezerra Menezes, 13, Centro - CEP.: 58500-000
Fone: (83) 3351 1513 - Fax: (83) 3351 1510

Assinado por 4 pessoas: WANUTCY SILVA OLIVEIRA, RILDO MACIEL BERTO DA SILVA, ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO e ANNE RAFAELLE DE SANTA CRUZ MELO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://monteiro.1doc.com.br/verificacao/E4F7-768E-8516-3327> e informe o código E4F7-768E-8516-3327





Estado da Paraíba
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
Comissão Permanente de Licitação



24	Filme de pvc, transparente, atóxico, com 28cm x 30 m em bobina. Acondicionado de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deve conter os dados de identificação.	PRATSY	Rolo	250	R\$ 4,02	R\$ 1.005,00
27	Guardanapo de papel, material celulose, 20 x 20, cor branca, pacote com 50 und.	FOFEX	Pacote	50	R\$ 0,57	R\$ 28,50
32	Limpa cerâmicas, rejuntas e azulejos produto a base de butilglicol, metassilicato de sódio, fosfato trissódico, sinergista, tensoativo não iônico, conservante, fragrância e água, embalagem 5l	NOBRE	Unidade	37	R\$ 30,00	R\$ 1.110,00
39	Pá para lixo em plástico cabo longo	ONIX	Unidade	25	R\$ 4,02	R\$ 100,50
42	Papel higiênico com 04 rolos, composição: 100% fibra celulósicas, picotado e gofrado, produto não perecível. Informação adicional: pacote contém 4 rolos compacto de 30mx10cm	FOFEX	Pacote	1250	R\$ 2,07	R\$ 2.587,50
43	Papel higiênico rolo especial branco luxo folha simples caixa com 8 und, 10 cm de largura de 300m.	EXCLUSIVE	Fardo	100	R\$ 27,00	R\$ 2.700,00
44	Papel toalha em bobina - folha picotada 22x20. Pacote contém 2 rolos	DUBELE	Pacote	750	R\$ 2,70	R\$ 2.025,00
47	Removedor para piso, balde com 5 litros, com registro na anvisa.	HIGIE MASTER	Galão	25	R\$ 27,00	R\$ 675,00
48	Rodo plástico 40cm com cabo de madeira plastificado	SANTANA	Unidade	50	R\$ 3,95	R\$ 197,50
50	Sabão em pó - 500g, composição: linear alquil benzeno sulfonato de sódio, alquil dimetil hidroxietil cloreto de amônio, alquil polietileno glicol, coadjuvantes, branqueadores óticos, agentes anti-redepositantes, corantes, enzimas, sinergista, alvejantes, fragrância, carga e água	OMO	Caixa	875	R\$ 1,45	R\$ 1.268,75

Monteiro - Paraíba - Brasil
Rua Alcindo de Bezerra Menezes, 13, Centro - CEP.: 58500-000
Fone: (83) 3351 1513 - Fax: (83) 3351 1510

Assinado por 4 pessoas: WANUTCY SILVA OLIVEIRA, RILDO MACIEL BERTO DA SILVA, ANNA LORENA LEITE NOBREGA LAGO e ANNE RAFAELLE DE SANTA CRUZ MELO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://monteiro.1doc.com.br/verificacao/E4F7-768E-8516-3327> e informe o código E4F7-768E-8516-3327





Estado da Paraíba
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
Comissão Permanente de Licitação



51	Sabonete de glicerina com base 100% vegetal equilibrada ao ph da pele. Produzido com alta concentração de extrato de glicerina vegetal, que possui propriedades emoliente e hidratante. Indicado para a limpeza diária de todos os tipos de pele para bebês. Conteúdo: 1kg. com registro na anvisa.	AUDAX	Litro	25	R\$ 12,00	R\$ 300,00
52	Sabonete líquido bactericida sanitizante, preparado especialmente para limpeza e desinfecção, com registro na anvisa 5 litros. Concentrado	AUDAX	Bombona	25	R\$ 11,90	R\$ 297,50
53	Sabonete líquido cremoso, perolado, perfumado. Ph 8,9 a 9,5. Com 5 litros.	AUDAX	Bombona	50	R\$ 8,90	R\$ 445,00
58	Saco plástico para lixo de 20 litros cada pacote com 100 unidades	DONAPACK	Pacote	37	R\$ 5,90	R\$ 218,30
61	Touca descartável com elástico. Hipoalérgico. Tamanho único certificado pela anvisa. 100 unidades	MEDIX	Embalagem	75	R\$ 6,50	R\$ 487,50
62	Vassoura com corpo revestido em plástico rígido e cerdas de nylon medindo 25 a 30cm. Cabo em madeira 120cm de altura.	SANTANA	Unidade	250	R\$ 6,90	R\$ 1.725,00
65	Toalha de papel, material:100% celulose virgem, tipo folha:2 dobras, comprimento:20 cm, largura:21 cm, cor:branca, características adicionais:interfolhada, embalagem com 1.000 folhas	EXCLUSIVE	Pacote	125	R\$ 9,00	R\$ 1.125,00
						R\$ 26.348,55

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste contrato correrão por conta da dotação orçamentária seguinte:

Órgão: 02 – Gabinete do Prefeito

Unidade Orçamentária: 02.002 Gabinete do Prefeito

Unidade Orçamentária: 02.006 Secretaria Municipal de Finanças

Unidade Orçamentária: 02.005– Secretária Municipal de Administração

Unidade Orçamentária: 02.009– Secretária Municipal Infraestrutura e Serv.Públicos

Monteiro – Paraíba – Brasil
Rua Alcindo de Bezerra Menezes, 13, Centro – CEP.: 58500-000
Fone: (83) 3351 1513 – Fax: (83) 3351 1510

Assinado por 4 pessoas: WANUTCY SILVA OLIVEIRA, RILDO MACIEL BERTO DA SILVA, ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO e ANNE RAFAELLE DE SANTA CRUZ MELO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://monteiro.1doc.com.br/verificacao/E4F7-768E-8516-3327> e informe o código E4F7-768E-8516-3327





Estado da Paraíba
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
Comissão Permanente de Licitação



Unidade Orçamentária: 02.011 - Secretária Municipal Agricultura Meio Ambiente Desenvolvimento Sustentável

Programa de Trabalho: 04 122 1003 2003 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito

Programa de Trabalho: 04 122 1003 2011 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Administração

Programa de Trabalho: 15 452 1005 2016 Manutenção da secretaria Municipal de Infra

Programa de Trabalho: 20 606 1006 2022 Manut. da Secretaria de Agricultura Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

Programa de Trabalho: 13 392 1007 2026 Manutenção das Atividades da filarmônica e espaços culturais (museu, teatro, casa da cultura)

Natureza da Despesa: 3390.30 99 Material de Consumo

CLÁUSULA TERCEIRA – DA JUSTIFICATIVA:

A prorrogação e acréscimo de que trata a Cláusula Primeira do presente termo, se dá em virtude necessidade de prorrogação dos prazos e valores inicialmente previstos, em virtude de fato excepcional, estranho a vontade das partes, motivado pelo atraso na liberação de recursos.

CLÁUSULA QUARTA – DA FUNDAMENTAÇÃO:

Cláusula Quarta do Contrato Inicial e em conformidade com o Art. 65 § 1º c/c o Art. 57, §1º, inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO:

O contrato ora aditado fica ratificado em todos os seus termos. Cláusulas e condições não expressamente alteradas no presente instrumento, que àquele se integra, formando um todo único indivisível para todos os fins de direito.

E por estarem, assim, justas e acordadas, assinaram as partes o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, para os mesmos efeitos legais, na presença de 02 (duas) testemunhas, que a tudo estiveram presentes e conhecem todos os seus termos.

Monteiro - PB, 07 de Julho de 2023.

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO
PELA CONTRATANTE

WANUTCY SILVA OLIVEIRA LTDA
WANUTCY SILVA OLIVEIRA
PELA CONTRATADA

Monteiro – Paraíba – Brasil
Rua Alcindo de Bezerra Menezes, 13, Centro – CEP.: 58500-000
Fone: (83) 3351 1513 – Fax: (83) 3351 1510

Assinado por 4 pessoas: WANUTCY SILVA OLIVEIRA, RILDO MACIEL BERTO DA SILVA, ANINA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO e ANNE RAFAELLE DE SANTA CRUZ MELO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://monteiro.1doc.com.br/verificacao/E4F7-768E-8516-3327> e informe o código E4F7-768E-8516-3327





Estado da Paraíba
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
Comissão Permanente de Licitação



TESTEMUNHAS:

Nome:

CPF:

Nome:

CPF:

Monteiro – Paraíba – Brasil
Rua Alcindo de Bezerra Menezes, 13, Centro – CEP.: 58500-000
Fone: (83) 3351 1513 – Fax: (83) 3351 1510

Assinado por 4 pessoas: WANUTCY SILVA OLIVEIRA, RILDO MACIEL BERTO DA SILVA, ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO e ANNE RAFAELLE DE SANTA CRUZ MELO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://monteiro.1doc.com.br/verificacao/E4F7-768E-8516-3327> e informe o código E4F7-768E-8516-3327





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: E4F7-768E-8516-3327

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ WANUTCY SILVA OLIVEIRA LTDA (CNPJ 22.826.328/0001-02) VIA PORTADOR WANUTCY SILVA OLIVEIRA (CPF 062.XXX.XXX-00) em 07/07/2023 13:45:28 (GMT-03:00)
Emitido por: AC SAFEWEB RFB v5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

- ✓ RILDO MACIEL BERTO DA SILVA (CPF 016.XXX.XXX-04) em 10/07/2023 09:03:56 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO (CPF 012.XXX.XXX-93) em 10/07/2023 09:11:46 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ ANNE RAFAELLE DE SANTA CRUZ MELO (CPF 095.XXX.XXX-00) em 10/07/2023 09:32:39 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://monteiro.1doc.com.br/verificacao/E4F7-768E-8516-3327>